

A

(20622)

Roll No.:

LL.B. VI Sem.

14249

LL.B. Examination, June-2022

LAW

Legal Language and Legal Writing

Including Proficiency in General English

(K-6002)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Convert the following into indirect speech.

(a) He said, "My master is writing letters".

(b) He says, "I am glad to be here this evening".

(c) The policeman said to us, "Where are you going?"

(d) Don't make a noise, the teachers said to students.

2. Change the sentence as directed-

(a) I shall have finished my course before examinations. (Passive Voice)

(b) Did you buy this book (Passive Voice)

P.T.O.

14249/2

- (c) He will never speak the truth
(Positive)
(d) Are you helped by her? (Active
Voice)

3. Correct the following:

- (a) I have two pairs of shoes.
(b) This house is made of stones.
(c) Which is best of these books.
(d) The rain had began yesterday.

4. Full form of following:

- (a) A.I.R.
(b) Cr.P.C.
(c) I.P.C.
(d) C.P.C.

5. Make Sentences:

- (a) Ambiguous
(b) Charge
(c) Injunction
(d) Deligent

14249/3

P.T.O.

WWW.LAWBAAZI.COM

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short question carries 10 marks is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. ✓ Write a letter to the Municipal Commissioner to control the menance of stray Dogs in the City.

नगर आयुक्त को शहर में आवारा कुत्तों से उत्पन्न खतरे के सम्बन्ध में एक पत्र लिखिए।

7. Give a brief explanation of the following:

- (a) Ab initio

14249/4

- (b) Adjudicate
- (c) In Pari-delicto
- (d) Alibi

8. What do you understand by following:

- (a) Volenti non fit injuria
स्वेच्छा से उठाई गई क्षति-क्षति नहीं
- (b) Good faith
सद्भावना
- (c) Habeaus Corpus
बंदी प्रत्यक्षिकरण
- (d) Sine die
अनिश्चित काल

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following six questions. Each question carries 20 marks. Answer in detail.

14249/5

P.T.O.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the importance of 'Precedent as a source of Law.

पूर्वनिर्णय के विधि के स्रोत के रूप में महत्व को समझाइए।

10. Explain the following:

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए-

- (a) Injuria Sine Damnum
बिना हानि के क्षति
- (b) Res Ipsa Loquitur
घटना स्वयं बोलती है।
- (c) Damnum sine Injuria
बिना क्षति के हानि
- (d) Actus necessitus
आवश्यकता का सिद्धान्त

11. Comprehension:

In modern times, we see two types of terrorism, to be analysed from two angles one is internal terrorism and the other

14249/6

one is external. Any kind of terrorism has become a menace, threat and challenge to the people of the World and Peaceloving people therein. Terrorism is the use of violency by a small group of people to get their demands fulfilled and their wishes satisfied.

- (a) What is terrorism a menace?
- (b) What amounts to terrorism?
- (c) Give a suitable title to the passage.
- (d) Why terrorist are the enemies of mankind.

12. Translate into Hindi:

The Supreme Court has held that it could **not be laid down** as an absolute rule of law **or even as** a rule of prudence which has **ripended into** a rule of law, that a dying **declaration** can not from the role basis of **conviction unless** It is corroborated.

13. Translate into English:

वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अर्थ है शब्दों : लेखों मुद्राओं, चित्रों या अन्य प्रकार से अपने विचारों को व्यक्त करना। अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता में किसी व्यक्ति के विचारों को किसी ऐसे माध्यम से अभिव्यक्त करना सम्मिलित है, जिसमें वह दूसरों तक उन्हें सम्प्रेषित कर सके।

14. Write an essay on any **one** of the following:

निम्नलिखित में से किसी एक पर निबंध लिखिए-

- (a) Right to Information
सूचना का अधिकार
- (b) Judicial Activism
न्यायिक सक्रिया
- (c) Role of Education in the Empowerment of Women.
महिला सशक्तिकरण में शिक्षा का योगदान
- (d) Democracy is the future of Mankind.
प्रजातंत्र मानवता का भविष्य है।